Pro decore et serie dramatis recte notat Origenes, hamit. 2 ex quatuor, sponsam postallogitum sodalium sponsi jam recessitum, quo eam mire laudantur, ingressam in trichilium, ibique muliebre et mensale donum sponso obtulisse, nimirum unguento nardino eum perfudisse, ejusque odore sponsum oblectasse, idque narrat sodalibus et post sponsi discessum; unde de eo loquitur in tertia persona, dicens: « Dum esset rex, » etc.,

Accubitus, id est mensa nuptialis.

Sponsa in trichilio ingressa unguento nardino eum perfudit.

ita S. Bernardus: olim enim in convivio convivæ unguentis odoratis ungebantur, ut patet ex Plutarcho in Symposiis, Athenæo et aliis; et maxime apud orientales, præsertim Judæos; unde et Magdalena Jesum in convivio iterum et secundo unxisse legitur; et Samuel Judæis prædixit, si peterent regem, illum quis illorum facturum sibi unguentarias, I Reg. viii. 13. Idcirco sponsa hic id sibi officii adsciscit.

Quæres primo, quid significet hic sponsi accubitus.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Primo, aliqui per accubitum accipiunt thronum divinitatis, qui est ejus majestas et æternitas: in hac enim velut in throno suo ab æterno sedet et requiescit Deus; hinc hebræice vocatur כסא mesab, id est circulus: hic enim in seipsum orbiculariter rediens, ideoque principio et fine carens, hieroglyphicum est æternitatis, quæ nec principium nec finem habet. Sic sensus erit, q. d. Filius Dei in sinu Patris ab æterno requiescens, ac residens in solo et trichilino majestatis suæ cum Patre et Spiritu Sancto, ibique requie fruens beatissima et plenissima dignatus est de excelso illo solo suo ad humilitatem et utilitatem nostram respicere, juxta quod in Psalm. cap. xi, dicitur: « Respexit in orationem humilium: et non sprevit precem eorum, etc. Quia prospexit de excelso sancto suo: Dominus de celo in terram aspexit: ut audiret gemitus competitorum: ut solveret filios interemptorum. » Quasi enim nardus nostra odorem dedit coram rege in accubitu suo existente, quam humilitas precum et supplicationum, lacrymarum quoque, gemituum et suspiriorum, ab hominibus piis ad Deum pro humani generis salute efflorent, usque ad aures Dei pervenit, ipsumque ad miserandum inflexit, ut filium suum de oculis mitteret ad terras; ita Titelmannus. Sic et S. Bernardus, serm. 42: « Accubitus regis, inquit, sinus est Patris, quia semper in Patre Filius. Nec dubites regem hunc esse clementem, cui perennis accubitus est paternæ benignitatis diversorium. Merito clamor humilium ascendit ad eum, qui fons pietatis est mansio, cui familiaris suavitatis, cui substantialis, vel potius consubstantialis bonitas est: ut idcirco totum quod est, de Patre est, ut nil prorsus in regia majestatis, nisi paternum, humilium trepidatio suscipiat. »

Verum pressius alii passim per accubitum accipiunt Verbi incarnationem, totamque ejus in carne œconomiam et conversationem: hæc enim fuit quasi convivium nuptiale in quo Christus cum fidelibus epulatus, nuptias quasi cum Ecclesia celebravit, ut patet ex parabola filii regis ad suas nuptias quoslibet invitantis, Matth. xxii. 3 et seq. Hæc pariter recte vocatur accubitus, hebræum כסא mesab, id est circulus, tum quia Chri-

Accubitus Christi est prima, thronus divinitatis.

Paraphrasis.

sti vita fuit circulus sanctissimarum actionum, virtutum, mysteriorum; tum quia Christus in orbem ivit et rediit; dum ascendens in celum ad Patrem reversus est, a quo in terram missus descendit; tum denique quia Christus circumivit Judæam evangelizando regnum Dei, ad illudque quasi ad nuptiale suum epulum felicitatis æternæ omnes convocando. Unde Christus in Synagoga prædicans, Luc. iv, 16, illud ex Isaiæ, cap. lxi, 1, thema desumpsit: « Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere contractos in remissionem, predicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum phlegisset liorum, reddidit ministro, et sedit (ecce accubitus), etc. Cæpit autem dicere ad illos: Quia hæc impleta est hæc scriptura in auribus vestris. » Inde nardus Ecclesie, puta fides audientium, dedit odorem suum. Nam, ut subdit Lucas, vers. 22: « Et omnes testimonium illi dabant: et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius. »

Est hic ergo, uti et in toto Canticum propheta de Christi incarnatione et œconomia, sponsa enim prima et primaria hic est humanitas Christi, cuius sponsus est Verbum, sive Filius Dei, qui eam in incarnatione assumens sibi despondet, et per eam Ecclesiam, singulasque animas fideles et sanctas, ut dixi in Proœmio, cap. ii: quare præterita hic pro futuris accipienda sunt, ut fit apud prophetas, q. d. Dum erit rex in accubitu carnis suæ, nardus mea dabit odorem suum.

Sensus ergo est, q. d. ait Hortolanus: Ex quo in humanitate sua quasi in hemicyclo suo nobis apparuit regis nostri divinitas, ex quo in Nazarethum concessit Synagoga, et ad epulas ex Isaiæ cellario depromptas, me Ecclesiam fidelium invitare dignata est, ego ipsum tanquam sapientissimum veritatis, fidei et salutis magistrum attente audio, filium David et Dei Filium, Regem Israel et Messiam expectatissimum credo, veneror et prædico. Hunc credo ingenue, publicèque profector solo verbo ægrotos quantumcumque desperatos curare posse, et clamatos ad vitam revocare, ab emergentis demonia excludere et profligare. His ego mæque sodales testimonis, ex consiliis nostris, velut vestibibus nardino fidei unguento odoratis, ex eburneis arcibus depromptis, Regem in Judææ Synagoga et templo Hierosolymitano docentem, resque admirandas magna cum gloria et omnium admiratione gerentem, induemus, mirificèque oblectamus, quod nostrum officium regis Psaltes his olim versibus celebravit: « Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis: ex quibus delectaverunt te filie regum in honore tuo, » Psalm. xlii, 9.